Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.33. Capillis capitis sui. Hos Christus capillos suis prosternens pedibus triumphum de diabolo refert gloriosum, quem Dauid dixit de verticibus.
Verticem capidi &c.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

dibus illissem ipsis laqueis alligatur: utrumque
D.BERN. ait D.Bernard. verum iudico: *Tenet & tenetur,*
Ser. 79. in Sic ipsa diuina sponfa fateretur: etenim primo
Cant. se leuit illi alligatum, idcirco rogat eum: *Tran-*
Cant. *he me post te. Curramus in odorem vnguentorum*
tuorum. Sumpia est, ut diximus, metaphoræ ex
scapha: nam ipsa regiae alligatur tuncem eam-
que ab ipsa traxit sequitur. Quid plura? illam
Ps.71.23. audi Davidis sibi verba usurpatam: *Tenuisti*
manum dexteram meam, & in voluntate sua de-
duxisti me. Pater illam audies afferentem quod
Cant.3.4. & ipsius sibi habeat annexum: *Tenuisti nec di-*
mittam. Et vere sic se res habet: nam ex eo quod
anima Deo vivatur, eiusque se pedibus subiicit;
ut illam quocumque voluerit ducat pro bona vo-
luntate sua, sequitur & illi Deum alligatus adeo-
que strictè eius voluntati vnitum, ut illum ducat
quocumque voluerit: ex eo quod se Moys Deo
in monte conjugat, & quali colliger ut eum
Deus qua ratione & quocumque ducat, ita Deum
sibi reperit alligatum & ita laqueis constitutum,
Exo.32.10 ut ab eo precatetur: *Dimitte me: ut iracutus fu-*
ror mens. His congruentem appendit D. Bernar.
Historiam de Iacob: nam ille Deo seruens ita
affriter illum apprehendit, ut instanter roget;
Gen.43.2. *Dimitte me: Cui respondit: Non dimissam te nisi*
3.6. *benedicere in mihi. Optat Deus ex D. Bernardi iudi-*
cio à nobis ligari, illaqueari, nobisque vnius stric-
D.BERN. *tissime: Teneri: ubi cum peribebat dicens delice-*
mea esse, cum filiis hominum. Quodque pollicens ait:
ecco ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad
consummationem secubili. Quomodo iretiam eum
mezéque vincitum tenebo voluntati: tu ceplum
illh alliga, tamque voluntatem, illius coniunge-
voluntati: iam enim nosti quod diligentes se di-
ligat, & voluntatem timendum se faciat: ceplum
capillis affectum tuorum, cutatum, & desiderio-
rum illius alliga pedibus: & videbis qua ratione
tibi quoque devictus adhærebis, perpetem tui
gerens curam, usque se finens auci voluntate:
de quibus alias dictum est.

§ 33. Capillis capitii sui. Hoc Christus capi-
los suis profernens pedibus triumphum de
diabolo refert gloriam, quem David dixit
de verticem capilli &c.

Diuus Petrus Chrysologus attentius can-
dem haec perpendens mulieris actionem,
qua capillis capitii sui Christi pedes ab-
D.P.Chr. stergebat, censet in his illud Davidis impleri va-
Ser. 93. ticismum, verbaque mystica: *Capillis capitii suis ter-*

gebant, ut iuxta psalmistam: verticem capilli, ex quo Ps.67.23.
ambulaserat in delictu suis in sanctissimum talis ver-
seret seruississe. Nemo non inexplicabilia censet **I.**
hæc verba etiam in sensu superficiali Grammatice Davidis
tritice, quisque suam apponit interpretationem: de capili
quid fieri ergo de sensu mystico & spirituali? is vatici-
Hoc argumentum prosequendo, quod paulo antea im-
cepimus quod Propheta Regius psalmo illo pletus.

decantate voluerit triumphos & victorias Chri-
sti: & cum illæ & numero & dignitate praemini-
cent: non poterat hic psalmus esse Laconicus
sed fusilimus. Notamus autem singulariter ab
eo victorias celebrari, quas retulit de Sarana
gloriosas. Totum hic hominem occupauerat in
anima & corpore: in anima per peccatum, ob
quod illi subdita erat ut mängium, & in cor-
poore per mortem ex peccato consequente. In-
tendit de illo Christus triumphum agere, libe-
rans animas à peccato, & à morte corporali: unde
describit Propheta Christum quasi in stadio
*ad tantum præcincte opus: *Deus noster Deus sal-**
uos faciens & Dominus Domini exitus mortis. Ecce
hic Deus noster duo aggedunt, anum arum sa-
lute: per liberationem à culpa, & corporum re-
staurationem, per erectionem à mortis potesta-
te. Pariter diximus, quod duarum harum dare
voluerit principium & auxilium, in duobus his
*Germanis, Lazaro & Magdalena, Lazauum e-
dixit de matibus imo de ventre mortis, quando
divina voce sua eduxit illum de sepulchro (redi-
*mum, ubi eum mox deuorauerat) & Magdale-
nam educit reddique incolumentem, animum illius
*expiens de potestate Sarana à qua captiva de-
*cebatur.****

Quia vero tantò est hoc illo mirabilius, qua-
to præcellit anima corpore, vitaque corporis est
vita animæ inferior. Hanc Propheta sequitur vi-
*atoriam: *Verum amen Deus confringet capita ini-**
capillarum suorum, verticem capilli perambulantum Magda-
linum delictu fricis, verticem, inquam, capillorum qui len-
bus longè latèque diragantur suis vacando per-
nebulositas. Impertinens videtur sed diuinam de diabo-
redole sapientiam. Adverbium illud Verum amen lo triun-
phorum signum est quod velit cum eo, quod sequi-
phatur confirmare, quod p̄cipiat. Ita Christus
Dominus noster quando nocte passionis suscitatus a
summis sacerdotibus interrogabatur ut diceret,
an ipse esset Christus, respondet illis: Ego sum; Matt.26.64.
verum amen dico vobis, amodo videbitur filium ho-
minis sedentem à dextera virtutum Dei &c. venen-
tem in mibibus cali, q.d. quod vobis affirmo
habet manifestum ex eo quod brevi vidi ut clis-
filium hominis sedentem à dext. dei &c, iux-

A 22 a 22 3 12

ta illud David iudicat hoc quod dixit: Christum nimirum de diabolo triumphum relatum animas salvando; esse complenum in eo quod capita inimicorum suorum & verticem capillorum sit confacturus in quibus ambulant illi ut suae vacent iniquitatibus. Minus vide hoc nunc intelligere: ergo in hoc opere illud considera, quod mihi perhaeserit. David aperit oculis inspissis: primo: Confringet capita inimicorum suorum. Spectat victorianam qua Deus de Pharaone, ducibus & exercitu eius triumphauit, quos maris fluctus omnes absorberunt nemo excepto: nam iurato & confusi ex aquarum conglomeratione, dum fugam meditantur, ibidem illos Deus marinus immovit fluctibus deinergendos. Hoc canit David: Contribubat capitá draconum in aqua, quod supra declaravimus. Quād consilij mentali nō ingemuit Pharaō omnēque legionum ductus, dum contra se fluctus vident videqueaque concurrentes arque in medio eō concudentes? Quantum turbatur Iacob & omnes inferni principes huius mulieris lacrymis intuentes ex ambabus confluentibus oculis, quād omnes eorum res & scelerum robur videbantur in medio velle contulere? Quād omnis consilij & roboris expertes obstupuerunt? Talibus etenim lacrymis nefici potissimum diabolus, totū ducum infestuum compitanie ceterā quid opponat. O quāta hac Victoria: in muliere & re adeo tenera, quales sunt aquæ guttæ, omnes diaboli intermixte præfocare potentes!

III. 91
In capite ambulat diabolus nos tentans.
Ps. 100. 1.
deb. 7.
Quia vero de his factis superque diximus, trascamus ad secundum, quo dicit triumphum duxisse confringendo verticem capillorum, per quos inimici sui delictis suis vacantes ambulabat: Verticem Capilli inimicorum perambulans in delicto suis. Quid per hoc innuis? noueris esse vertices capillorum per quos inimici ambulant ad delicta tua perpetrandæ. Ne tradreas verbum illud Perambulans quod propriæ de Domino dicitur per unitatem obambulare quasi propriam, vel de illo qui libertè per dominum ut suam ambulat. Hoc verbo diabolus vobis est, quo significaret quām liberè per mundum vagaretur, ut eius Dominus absolutus: ait enim: Circum terram & perambulans eam; David similiter ut exporet quām inoffensè, per dominum ut suam ambularet, sic cecinit: Perambulabam in medio domus mea: Quid ergo David significat? quānam sunt ita capita quia capilli? qui vertices? quānam inimici per eos velut per proprium palatium ambulantes? varia & ad stuporem excellētia hic

SS. Patres congerunt, verum tamen nūc D. Hi. In p. 674 Iauij dictis adhuc remamus: victoriam exponit, quam Vide Beli Deus de suis duxit inimicos eorum confringens lar. in psal. calcansque superbiam; vertex hanc designat ea. 67 C. Pa- pillorum, estque is velut arrogans tua ero rapra, etum vexillum; Inimici per ambulantes principes huius & potestes anerii, qui caput tuum oc- Antonij cuparunt: etenim illi regunt, gubernant, ducunt, de Cacere initigant, mouent, pollicunt, & turrim ibi lo- Epist. in cuncte obtinunt principalem in eius dominio p. 67. signum hæc erigunt vexilla, verticem scilicet capillorum per quos discurrent, ad turpitudinem te provocantes, luxuriam, inhoueta desideria, ambitionem cōtempnū, & superiam. Prestat audie ipsum D. Hilarius: Demonum spiri- talem negotiam atque naturam in eo quod ca- pilli vericem perambulant, doceat: dum & tanquam dominantes horum capillis infestat. & tanquam nequitas spirituales sine sensu eorum quicquid infestum, ipsam illum capilli verti emproculeat, quia & ipsa scilicet corpora usque ad anima mentisque sedem sine sensu adeundū intrat, laetatur, & pen- trant: aëris enim huius sunt potestes, & ideo ca- pilli vericem perambulant, vel insidiandi levitate vel potestate dominandi &c.

Quānus se hic campus aperit arguendi viros IV. adeo effeminatos, & abiectos ut iam in se tran- V. Rulerint inter alia multorum pigmenta, id quod darguit, ipsi magis est proprium, curam scilicet verticis effemina- trisporumque capillorum. Apud omnes nationes & facula temporum manet hæc cura mulieres, in quibus capilli ad decorum conser- vantur: etenim illis caput carnis cooperit, vt 1. Cor. 11. caput non est, sed virum: ea namque de causa ipse caput gerit apertum. Vide misera id quod symbolum est subiectum, componere satagum & instrumentum sui facete pulchritudinis, atque proinde illa semper circa hoc fuerunt occupata. Quia tua hæc confitio, vir effeminate, quod ita letio huic studeas ornari co- manque nutrias, ubi expediret hac facienti discingere gladium, palliumque abjecte, induere tunicam, colum, fusumque atrape: va- tibi inquit Diuus Hilarius, per hanc etenim co- man totus ambulat infernos te licet non sentiente. Proprium est enim in his licet vivant, non tam sentiantur & per illos immunda serpunt am- mala: nec tamen ea persentur: ita per hanc tam comam diabolus transeat, qui te provocant mo- uentque ad luxum, lasciviam carnis spuria, ambitionem, superbiam & propriam, ultimatum-

S xpo-

Habetur sæpenumero studios considerauit quod contigit illustrissimo martyri Diu. Tiburtio insigni in vita S. dilecto Glorio filii Pontificis. Cay cuius se Sebastiani lebrem agit memoriam Ecclesia undecima Augusti, Acerbam nimis patiebantur Christiani cum T. Roma persecutionem: etenim ex mandato principi. Iannu. cipum omnes occidi mandabantur. Conveniebant ad eos particulares dies summo Pontifice, qui vero eos lenioribus solabatur atque ad martyrium excitabat. Superuenit quidam illis nomine Torquatus se Christianum velle fieri protestatus: porro vir erat qui nimia curiositate capillos contorquebat comamque mutielat quia fui velut Narcissus effectus feminas curiosus inspiciebat. Accedit ad illum Tiburtius & ait: amice, non mihi bene sapient cura haec tue, graueumque ingenerunt superacionem tantum de capillis tuis colendis sollicitudines: vereor ne facta tua sit Christiana profectio, dæmonemque capitum occupasse: A beato Tiburtio Torquatus frequenter arguitur, quod capillos super apicem frontis, foris arte componebat. Quid hoc Tiburtianum hoc tantum tibi adferre molestum: aut tanti mali hoc tibi prognosticon? ipse loqueretur. Iustam hanc non ferens Torquatus D. Tiburtij reprehensionem proponit illi diem dicere, & re ipsa coiam praefecto Fabiano ipsum ut Christianum accusavit: porto nollem (inquit) vt intellegat quod ego illum accusauerim: quocirca nos ambos in vincula coniuge. Egit hoc praefectus, & cotam se productis Torquatum interrogat: qua tu præsumis audacia inter Christianos adscribi? numquid edicta principum ignoras: quod quicunque dicit sacrificare renuerit mortuam? ego Torquatus nihil dico: adfer huc Tiburtius mihi praceptor, & talis sum qualem me instruxit. Conversus ad Tiburtium praefectus quærerit: Audin' loquentem Torquatum? audio, inquit, & à multis diebus noni Torquatum se dicere Christianum, sed mentitur: nec enim est: argumentum autem quo consumetur, hoc est, quod opera illius non sunt viri Christiani, imo potius hæc illi sunt molesta, ieiunia, vigilie psalmodia media nocte, carnisque mortifications. Omne studium illius cum tonsore est verticem illi crinum componentem, quo bene construendo, erecto capite pompatius intedit, vanus mulierum inspectator: qui hoc agit, an ego illum credidero Christianum? Credidisse vir illustrissime, hunc esse Christianum, qui in suis lenocinio moliente capiti, simbriali admittit, qui tonsorem diligit, qui fluxum gressum improbo visu distendit, qui secundas curiosus intuetur;

Hoc tibi persuasum sit ò Praefecte, tales a Christo pestes longius amandari, Numquid tales pecces Christus dignatus est habere seruos suos? Non illum arguit luxurie, aut concubinatus, non acculat: vt adulterum, vt virginum Imperatorem, vt puellarum seductorem, vt viis consupicatum, vt prædonem, vt iniustum, sed vt vanum & curiosum crimum suorum cultorem, vt pompatum, & mulierum spectatorem. An ergo tantum hoc malum? pestes sunt & animarum ruina nec illos seruorum suorum Christus inscribit Cata-

VI.⁷

Quænam mihi sunt hæc præfigia; vestri capilli in verticem erecti: nam per caput hoc illorum que crines ambular diabolus, videturque ex illis capillois esse de quibus ait David à Domino hos esse ianum confringendos vertices, hostium antra infemalia! Confringet verticem capilli perambulantium peccatis in delictis suis. An ergo nobis objetis non esse nos veros Christianos, qui capillos in summum erigimus? numquid in statu viuimus peccati mortalis, vel cura hæc talis est? tale quid non dico nec dici potest: tenet enim evidens est curam crinum ex se non esse peccatum mortale, sporro iudicio sanctorum magnæ indicium est vanitas, & que diabolo portam aperiat, quia te ad mille perverbia pellicia delectaria, peccata luxurias. Tandem quod dixi, non de meo dixi: factotum enim est illa tententia. Quod si hoc ita sit, quid de lenioribus dicemus, quæstanta molestia venerando in eingunt canos, quos talibus natura concessit, matutinatis indices & grauitatis, vt ab omnibus honorentur: & de illis qui sibi capillarum aspergunt fallacem, qui tot singularibus student inuentoribus, quæ omnes eo diringuntur, vt fiat locus diabolis ambulandi in quo conceptas suas exequantur nequitas. Ceterum cum Psalmista agat de triumpho quem Christus in hac peccatrie de dæmonio retulit, oportet vt de eius capillis loquatur.

Hoc scitote mulieres, plura vobis dici non posse, nec maiori eloquentia vestram in cultu crinum reprobare posse curam ipsum Demosthenem, Homerum & Ciceronem, formosissimis licet vrantur rhetorum flosculis, quam his que ex Regio Propheta intelleximus: piura refutum S. Partes de crinibus vestris & ita sollicitudine illos comandi, ferro candenti crispani ad solem exponendi vt rubedinem contrahant, quo sensu vestri veluti confunduntur, caput adoratur, & in ge henna torquetur, vt elegantius crispani quid referam lavatoria, balnea, lixivia multo plura quam si linum esset aut crabasius; unde vestes

vestre oriuntur cephalæ, distillationes, humo-
rum fluxus qui vobis dentes ejiciunt, reddunt
que carbunculos.

TERTVL. Accuratè scripsit Tertullianus de feminarum
L. de cultu ornamenti librum cuius titulus: De cultu feminam
feminae. c. 6. rum, & singulari capitulo tractat de capillis ait-

*VII. Crinum quia mulieribus Africæ, dolendum est, in-
trinctio croco vertere & irruere capillos: enim benefi-
& crispa repre-
headit.*

*iplas poneat, à Deo creatas non fuisse Plan-
dras sive Germanas: Vides quasdam & capillum
croco vertere possunt etiam nationes, quod non
Germanæ aut Gallo sint procreatae, ita Patriam ca-
pillo transfrant. Quid tibi persuasus (metragat)
dum croco capillum vertis & instar ignis flam-
mefcere desideras? ut verum dicam ipsa in te fer-
sentientiam, & flamas inferni tibi praeflagis fore
supplicium: Male ac pessime sibi auspiciantur flam-
meo capite. Hoc Tertulliani dictum assumptum est*

*D. Cyprianus & D. Hieronymus D. Cyprianus
libro de disciplina & habitu virginum, quas ho-
nestæ docet ornatum, inter alia hæc illis suader,
ut ab omni cura inficiendi capillos abstineant
qui namq; hoc rubro coecino illos intingunt in-
ferni sibi auspiciant flamas inextinguibiles:*

D. CYPR. Audaci conatu, & aerilego contemptu eritis tuos in-

*fecis male praeflagi futurorum, capillos iam tibi flam-
meos auspiciari & peccare, probnefas, capite id est*

*D. HIR. corpori parte mortore. D. Hieronymus nobis dicit
Ep. 7. ad cens matronam Lætam modum filiam educan-
Latam de dicit ait: No capillam irriset, & ei aliquid de ge-
inßit, filie himen ignibus aßperieris. Hoc alij vobis SS. PP.
inculcant.*

*ante med. Alij dicunt capillos vestros similes esse Ab-
Tom. I. salomis, qui quamvis aurei essent, eiusque pul-*

*VIII. chitudinis pars maxima, tamen tantum dum vi-
ceret ex illis dolore torquebatur, ut in continua
Abſalonis prouumperet querimonias; ex quibus etiam tam
graues ei infesta morte particula in queru suspensus,
molestias occubuit illi namque crinibus innexus tripli
pepererat lancea transfoſsus interiit. Vestros intuemini
capillos, concedo; sed quos capitis dolores*

*dum viuitis vobis deferunt, quas sollicitudines,
quas curas, quas distillationes, quas ce-
phalias, quas vertigines: ut ante diximus, &
quod pessimum est, quanto vos extrema mortis
hota cruciatu lancinant: etenim propter illos
cor vestrum timor transfodit reddenda Deo ra-
tionis de tempore in illis infumpto iniuriant,*

*Ep. 48. ad Sabina-
mum.*

ceremonia, qua S. vitæ Ecclesia, que virgi- XI.
nibus & viduis Deo se consecrantibus primo Cur Sa-
omnium crimes detonderet. An ergo non dixit erat virgi-
Apostolus mulieris esse comam alere & dixit vi- nes ton-
que sed ut illa caput contegat: quia ob præ-decantur
alligata, caput suum debet cooperire: porro quia
constat capillorum cultu, multam illis finge-
ti follicitudinem quo distrahuntur, tempulque
perdunt, consultum est, ut ab his liberentur, ca-
pillos illis deradere. & ut eorum loco velo ca-
put contegat: celebris est hæc Ecclesiæ cere-
monia.

Hæc & alia SS. PP. dicunt: verumtamen quæ-
cumque dicant, nullus eorum, nec omnes simul,
tantum dicunt suis omnibus rationibus, quantum
Propheta Regius quatuor his verbis: *Verti-
cem capilli inimicorum perambulanum in delictis
suis. Comam alite, crines intingite, in falciculis
componite, hue & illuc dispergit, vertices eri-
gite, maioribus machinis quam innenit Iulius
Caesar & scripsi Vitruvius, ut bellice exigitur
machina: hoc illis agitis, porticos extruitis,
quas diaboli perambulent: cum enim caput ve-
strum possideant sineque illius Domini, per illud
velum per propriam dominum libere dinagantur:
Perambulanum ut hinc moueant vos & infligent
ad delicta, peccata, & flagitia: ex vestris vertici-
bus ramos conflant venatores, quibus infiden-
tes echo formant, quia stultos capiant paler-
culos: quia in vobis praeceteris eminent illi crin-
ium vertices, quos diabolus ut nequitia sua
vexilla in altum erigit. Obijctes non hoc sentio,
non adierto, an non ergo vides inquit Diuus
Hilarij capillos lenui non pollere? Negatua
spiritualis sine sensu eorum quibus inserviant, ipsum
illam capilli verticem preclament. Note est (ua-
D. GREG. g. 1.)
Dimus Gregorius Nyssenus) natura capillorum,
quod viuant, sed non sentiant: *Capilli capitis peculiarem quandam, & diuersam à toto corpore* Nyss.
naturam habent, nam cum corpus viveret, vis Ho. 1. in
sensibili gubernet, solos capillos videmus, & partem illud Cam.
corporis esse, & sensu carere: unde nec vidente, nec Cor. tua
*sectione dolorem percipiunt. Feminam illam consi-
deras incompositam, cuius capillos inimunda* ges.
percutunt animalia, tibique horreda & ait: quo X.
*modo suffici illa per caput suum talia reperi Capilli
animalcula? ne miteris, cum enim crines sensu
viuunt, caret, quantumvis emultra capilos percurant,
illisque se profundiis ingerant, nihilominus il-
la non sentit. Ita tibi contingit ex mente Diu
Hilarij: bone Deus? vienam ille nobis ap-
petret oculos, quantos tales videremus immi-
cos infernales, verticibus vestris crispique insi-
dentes,**

dentes, capillis caput tuum possident, varam te reddunt, stultam, audacem, tot desiderij flagrantem, ut quis te videat, omnibusque placet quos vides, regi qui spectant, quam liberè pateris illos per hoc caput diragari in quo singuli tales quales desiderant excitare tibi cogitationes.

XI.
Victoria Christi de capili Magdalena:
Hoc igitur (Psallente David) insignis erit Victoria & ingens Christi triumphus dignus cantari celestis, quod capita inimicorum tuorum confringentur aquis, sibique vita subiiciant, nec non pedibus suis profligent verticem capilli flammei & cripiti, in quo delectabantur inimici. In delictis suis: Coram se verices illos erectos dejicier, de quibus propugnacula confringebant, ut sagittas cotia animas embraret ardentesissimas. Non capio mylterium, ecce tibi mulier in cunctate peccatorum. O quam clare & distincte cognovit quibus hi sibi vertices capilli seruerant, cognovit quod erectos illos coeccoque tintos in propugnacula exulerat inimicus, ex quibus bellum indicabant, ad infinita carnis peccata, & impudica eam allicientes desideria considerabat, quod quanos vertices construxerat, tot diaboli artus preparaverat: illos igitur pedibus proferunt Salvatores et de omnibus his triumphet inimicus, calcibusque eos conculceret: nouerat etenim hoc esse principale, magisque visibile vexillum quod Phatno ratiarens eiunque dices exulerant & pixelis suis atque incurvibus contra animas exercerant apertissimum. Omnibus luce clarissimatae ducis huius Victoria coelestis, qui pedibus suis hæc inimicorum suorum vexilla proferunt. Triumphus hic quo nullus insignior.

XII.
Allego:
Ioseph 10. 24.
Victoria lo-
caelestis, cum ad Iosue vocis imperium pro-
currentes solis currus detinuerint donec illos integra clade deleviiserit. Prostratis iam aduerariis ait Iosue: vnum nobis ad victorie plenitudinem deficit. Quinque Reges manus nostras effugerunt, & absconditi in speluncam latenter: vos ite, eosque foras producite: tendunt eò foras producent, illos Iosue comprehendit, & principes populi Dei convocat, atque illis: eia agite! Ponite pedes super colla regum istorum. Ita nunc præcipi horum inimicorum sunt hi Reges, & quod in illis ceteris eminet, sunt eorum capita, illa pedibus vestris proferentes, qui sunt pars insima corporis & minoris in vobis estimationis: ita ut patreat, ei subiectum, quod in vobis est minimum,

Hieron. Bapt. de Lanuza Tom. III.

totum illud quod in illis est maximum. Hoc est, ita hæc est vitoria celebrativa & quam modo Christus referit de diabolo. Eius arma præcipua erant hæc mulier: excelsus in illa ceteris erat caput, & capitum altiora capilli: pedibus illi proferuntur, & sic confringuntur: Vertices capilli, viresque præcipuae diaboli subiiciantur illi, quod in Christo est minimum, eius nūmum pedibus: D. C. HR.
Cum capilli abstergeret pedes eius (sic audio D. Ho. St. in Chrysost. bonorabilis in toto corpore membrum, Matt. caput dico sum, pedibus Christi subiiciebat. circa prin. Tom. 2.

9.134. Osculabatur pedes eius. Per oscula se pacem velle protestatur, & anima sua similitudinem exposuit, os suum applicans fontibus pedum Christi cælestibus.

Osculabatur pedes eius. Plurima continet hæc 94. D. BERN.
actio Sacramenta, & si ea considerare veli. Ser. 3. &
mus quæ Spiritus S. indicat per tria genera osculum, pedum, manuum & oris, nosipios illis 4 in C. M.
mergimus. Illa pluribus locis prosequitur D. Cant. 1. 1.
Bernard. praefixum explicans illa verba quibus osculetur. I.
spoula cælestis sua cum sponto suo orditur col. Varia ex-
loqua amanuistica: Osculatur me osculo oris sui. plicatio
Porro Laconi è q. adam attingemus. Primum
sitio actu peccatorum polulat indulgentiam, suam agnoscendo culpm: hoc enim interest (inquit D. Bernard.) inter seruum, qui Dominum suum offendit, & pauperem qui ab illo beneficium accepit: quod hic benefactoris manus exosculetur, illa vero ad pedes continxat eos osculari: In omnibus quidem ita esse videmus, seruos videlicet offensorum. Dominorum osculari solere pedes, cum ab ipsis venianti patitur. Et pauperes disimum manus, cum ab eis munus accepint: Secundum sit: protestari se cum illis pedibus pacem velle: etenim manuscilla, teste eodem D. Bernardo. Osculum pacis indicium est: & per hoc protellantur homines se pacem praferre: quinque perfidus ille discipulus Iudas ut ostenderet quod pacificus addebet petiit osculo Salvatorem.

Inserunt Christo bellum peccatores, illum offendunt, atque tot in illum vibrant lanceas acutissimas, quod peccata committunt mortalia. Congnovit nostra peccatrix quo bello Christum offendet: iam patescere conatur, se nihil aliud optare quam pacem, idcirco: Osculabatur pedes eius. Osculum pacis indicium est, omnes novimus. Porro autem si ut Scriptura loquitur, peccata nostra separant inter nos & Deum, tollant de medio, B b b b b quod